

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce19530_xurbo03.pdf, 794.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce19530_xurbo03.pdf, 794.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2023
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2023
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce19530_xurbo03.pdf, 794.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                45
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            45
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 45 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Vysoká škola ekonomická v Praze  Fakulta národohospodářská 



Analýza připravenosti přistoupení a  strategie vstupu ČR do eurozóny 



bakalářská práce 



Autor: Oto Urban 



Vedoucí práce: Ing. Michaela Ševčíková 

Rok: 2009 



(2)Prohlašuji  na  svou  čest,  že  jsem  bakalářskou  práci  vypracoval  samostatně  a 
 s použitím uvedené literatury. 


Oto Urban 


V Praze, dne 1. 6. 2009 



(3)
Poděkování 


Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Michaele Ševčíkové za věnovaný čas, odborné 
vedení a cenné rady při psaní mé bakalářské práce. 



(4)
Abstrakt 


Cílem bakalářské práce je vyhodnotit připravenost ČR na přijetí společné měny euro. V práci 
 se  zaměřím  na  ekonomickou  situaci  ČR,  která  je  v souvislosti  s  přistoupení  ČR  k eurozóně 
 charakterizována především veličinami nominální a reálné konvergence.  


V  teoretické  části  rozeberu  jednotlivé  přístupy  a  stádia  ekonomické  a  politické  integrace  a 
 popíšu  tzv.  nominální  a  reálná  konvergenční  kritéria.  Praktická  část  bude  zaměřena  na 
 aktuální  strategii  vstupu  ČR  do  eurozóny,  analýzu  plnění  maastrichtských  konvergenčních 
 kritérií  ze  strany  ČR  a  na  stupeň  sladěnosti  ČR  s eurozónou  srovnáním  reálných  veličin. 


Analýze  podrobím  výhody  a  nevýhody  spojené  se  vstupem  do  eurozóny  a  pokusím  se 
 navrhnout referenční rok, který by byl vhodný pro přijetí eura v České republice. 


Klíčová  slova:  Česká  republika,  eurozóna,  integrace,  měnová  unie,  reálná  a  nominální 
 kritéria 


JEL klasifikace: E310, E420, F150 



Abstract 


The  aim  of  the  bachelor  thesis  is  to  evaluate  readiness  of  the  Czech  Republic  to  adopt  the 
 common  European  currency,  the  Euro.  I  will  concentrate  on  the  economic  situation  of  the 
 Czech Republic especially on the nominal values and the real convergence that are the main 
 indicators of the accession to the euro zone.  


In the theoretical part of my bachelor thesis I will analyze particular attitudes and the phases 
 of  the  economic  and  political  integration  with  the  concentration  on  the  nominal  and  real 
 convergence criteria. Practical part is  focused on  the current strategy of the accession of the 
 Czech Republic to the euro zone, analysis of the fulfilling of Maastricht convergence criteria 
 by the Czech Republic and on the level of the harmonization between the Czech Republic and 
 the euro zone by the comparison of the real parameters. In the end of the bachelor thesis, there 
 is an analysis of the advantages and disadvantages of the access to the euro zone. I will tempt 
 to propose the reference year which will be adequate for the adoption of the euro in the Czech 
 Republic.  


Key words: Czech Republic, euro area, integration, monetary union, real and nominal criteria 


JEL classification: E310, E420, F150 



(5)OBSAH 


Ú V O D  . . .  -   1   -


1 S T Á D I A   I N T E G R A Č N Í H O   P R O C E S U  . . .  -   2   -


2 T E O R I E   I N T E G R A C E  . . .  -   3   -


2 . 1 F e d e r a l i s mu s  . . .  -   4   -


2 . 2 F u n k c i o n a l i s mu s . . .  -   5   -


2 . 3 N e o f u n k c i o n a l i s mu s  . . .  -   5   -


2 . 4 I n t e r g o v e r n m e n t a l i s mu s  . . .  -   6   -


3 N Á Z O R Y   J E D N O T L I V Ý C H   E K O N O M Ů   A   P O L I T I K Ů   N A   E M U -   6  
 -
 3 . 1 O d p ů r c i  . . .  -   7   -


3 . 2 Z a s t á n c i  . . .  -   8   -


4 M O D E L Y   V Ý V O J E   E V R O P Y  . . .  -   9   -


4 . 1 M o d e l   s o u s t ř e d ě n ý c h   k r u h ů  . . .  -   9   -
 4 . 2 M o d e l   v a r i a b i l n í   g e o me t r i e  . . .  -   1 0   -
 4 . 3 M o d e l   E v r o p y   a   l a   C a r t e  . . .  -   1 0   -
 4 . 4 M o d e l   v í c e r y c h l o s t n í   E v r o p y  . . .  -   1 0   -
 5 N O M I N Á L N Í   K O N V E R G E N C E  . . .  -   1 1   -
 5 . 1 C e n o v á   s t a b i l i t a  . . .  -   1 1   -
 5 . 2 D l o u h o d o b é   ú r o k o v é   s a z b y  . . .  -   1 2   -
 5 . 3 U d r ž i t e l n o s t   v e ř e j n ý c h   f i n a n c í  . . .  -   1 2   -
 5 . 3 . 1 V e ř e j n ý   d e f i c i t  . . .  -   1 3   -
 5 . 3 . 2 H r u b ý   v e ř e j n ý   d l u h  . . .  -   1 3   -
 5 . 4 S t a b i l i t a   k u r z u   mě n y  . . .  -   1 3   -
 6 R E Á L N A   K O N V E R G E N C E . . .  -   1 4   -
 7 S T R A T E G I E   Č R   . . .  -   1 4   -
 7 . 1 P l n ě n í   k r i t é r i a   c e n o v é   s t a b i l i t y  . . .  -   1 6   -
 7 . 2 P l n ě n í   k r i t é r i a   d l o u h o d o b ý c h   ú r o k o v ý c h   s a z e b  . . .  -   1 8   -
 7 . 3 P l n ě n í   k r i t é r i a   v e ř e j n é h o   d e f i c i t u  . . .  -   2 0   -
 7 . 4 P l n ě n í   k r i t é r i a   h r u b é h o   v e ř e j n é h o   d l u h u  . . .  -   2 2   -
 7 . 5 P l n ě n í   k r i t é r i a   s t a b i l i t y   k u r z u   mě n y  . . .  -   2 3   -


8 R E Á L N Á   K O N V E R G E N C E   A   S L A D Ě N O S T   Č R   S   E U R O Z Ó N O U  . .       
 -   2 4   -


8 . 1 H D P   n a   h l a v u   v   p a r i t ě   k u p n í   s í l y  . . .  -   2 5   -



(6)8 . 2 R e l a t i v n í   c e n o v á   h l a d i n a  . . .  -   2 9   -
8 . 3 P r o v á z a n o s t   o b c h o d n í c h   v z t a h ů  . . .  -   3 0   -
8 . 4 P r o d u k t i v i t a   p r á c e  . . .  -   3 0   -
8 . 5 F l e x i b i l i t a   t r h u   p r á c e   a   mo b i l i t a   p r a c o v n í c h   s i l  . . .  -   3 1   -
9 V Ý H O D Y   A   N E V Ý H O D Y   P Ř I J E T Í   E U R A  . . .  -   3 3   -
9 . 1 V ý h o d y  . . .  -   3 3   -
9 . 2 N e v ý h o d y  . . .  -   3 4   -
Z Á V Ě R  . . .  -   3 4   -
S E Z N A M   G R A F Ů   A   T A B U L E K  . . .  -   3 7   -
S E Z N A M   Z K R A T E K  . . .  -   3 7   -
S E Z N A M   L I T E R A T U R Y  . . .  -   3 8   -



(7)ÚVOD  


Česká republika (ČR) učinila dne 1. května 2004 významný krok, kdy se spolu s dalšími 
 devíti zeměmi stala členským státem Evropské unie (EU). V této souvislosti se vyskytuje řada 
 nedořešených  otázek,  jako  je  například  načasování  a  připravenost  ČR  na  přijetí  společné 
 měny.  Tento  problém  je  řešen  nejenom  v politické  a  ekonomické  sféře,  ale  zajímá  se  o  něj 
 také  okruh  laické  veřejnosti.  Dříve  byla  hlavním  tématem  otázka,  zda  vůbec  má  ČR 
 společnou měnu přijmout. Tento otazník byl však již vyřešen dnem vstupu do EU 


a  nyní  se  předmětem  řady  diskuzí  stala  otázka  kdy  a  za  jakých  podmínek  bude  ČR 
 připravena, jak formálně tak reálně, tento krok uskutečnit.  


Cílem bakalářské práce je analyzovat a vyhodnotit, jak ČR plní jednotlivá maastrichtská 
 kritéria  pro  vstup  do  eurozóny.  Posoudit,  zda-li  je  dostatečně  či  nedostatečně  připravena 
 vstoupit do další fáze evropské integrace. 


Této problematice se věnuji, protože je to v současnosti velmi aktuální otázka a vzhledem 
 k důležitosti tématu je třeba neustále analyzovat nejpodstatnější ukazatele a kontrolovat jejich 
 stav. Navíc se každým rokem situace v ekonomice mění a přináší tak s sebou nový pohled na 
 danou věc. 


V práci  se  budu  soustředit  a  zkoumat  plnění  jednotlivých  nominálních  konvergenčních 
 kritérií  a  některých  vybraných  reálných  kritérií.  Tyto  údaje  pak  budu  analyzovat  se 
 stanovenými limitními hodnotami, popřípadě srovnávat s dalšími členy EU. Vedlejším cílem 
 práce  je  také  odhad  referenčního  roku  pro  vstup  ČR  do  eurozóny.  Z tohoto  důvodu  budou 
 součástí práce i prognózy dalšího vývoje těchto veličin.  


Za  výchozí  materiály  považuji  především  strategické  dokumenty  měnové  politiky, 
 každoročně  publikované  Českou  národní  bankou  (ČNB),  smlouvy  EU  a  dále  také  některé 
 dokumenty  vydané  Ministerstvem  financí  ČR  (Konvergenční  programy  ČR).  K získání 
 potřebných  dat  jsem  využil  internetové  stránky  Českého  statistického  úřadu  a  evropskou 
 databázi Eurostat. 


V teoretické  části  se  nejprve  zaměřím  na  stádia  integračního  procesu,  která  vedla  ke 
 vzniku  Hospodářské a měnové unie (HMU). Následovat budou přístupy vzniku HMU, které 
 zároveň  charakterizují  celý  integrační  proces  a  názory  některých  ekonomů  a  politiků  na 
 HMU. V závěru teoretické části popíši maastrichtská nominální konvergenční kritéria a reálná 
 konvergenční kritéria. Zároveň také přiblížím jejich význam. 


V praktické části se  budu  věnovat strategii  vstupu ČR do eurozóny a analyzovat kritéria 
nominální  a  reálné  konvergence.  Tato  analýza  mi  umožní  porovnání  ekonomiky  ČR 



(8)s ostatními  státy  EU.  V závěru  se  budu  zabývat  výhodami  a  nevýhodami,  které  plynou 
 z přijetí eura v ČR. 


V poslední  části  práce  shrnu  získané  výsledky  a  pokusím  se  vyhodnotit  celkovou 
 připravenost vstupu ČR do eurozóny. 


1   S T Á D I A   I N T E G R A Č N Í H O   P R O C E S U  


První  fází  integračního  procesu  je  ve  většině  případů  pásmo  volného  obchodu.  Jeho 
 členové  postupně  odstraňují  bariéry  vzájemného  obchodu,  kterými  bývají  především  cla 
 uvalená na zboží. Jedná se buď o veškeré produkty nebo jen o určité vybrané produkty, jimiž 
 bývají  zpravidla  průmyslové  výrobky.  Vůči  třetím  zemím  si  však  jednotliví  členové 
 zachovávají  vlastní  politiku  a  vlastní  celní  sazby.  Důsledkem  toho  je,  že  není  odstraněna 
 kontrola na vnitřních hranicích. Jde o typ negativní integrace. To znamená, že k integraci není 
 zapotřebí  vytvářet  společné  nadnárodní  instituce,  ale  stačí  k tomu  pouze  vzájemná  dohoda 
 obou nebo všech zúčastněných států.1


Po  pásmu  volného  obchodu  následuje  druhá  pokročilejší  fáze  integračního  procesu, 
 kterou je celní unie. V této fázi nejenom, že státy odstraňují bariéry vzájemného obchodu, ale 
 navíc  volí  i  cestu  společné  obchodní  politiky  vůči  třetím  zemím.  Cla  se  tím  pádem  pak 
 vybírají  pouze  na  vnějších  hranicích,  na  vnitřních  hranicích  kontroly  mizí  a  dochází  tak 
 k volnému  pohybu  zboží  po  celém  území.  Zde  se  jedná  o  typ  jak  negativní  tak  pozitivní 
 integrace, protože kromě mezinárodních dohod jsou zde vytvářeny nadnárodní instituce, které 
 přebírají  část  pravomocí  jednotlivých  států.  Na  principu  celní  unie  byla  od  samého  počátku 
 vytvářena i Evropská společenství (ES).2


Následujícím  stádiem  integrace  je  společný  trh.  Celní  unie  je  v této  fázi  prohloubena 
 navíc  o  volný  pohyb  osob,  zboží,  služeb  a  kapitálu.  Občané  společného  trhu  tak  mohou  do 
 ostatních zemí vycestovat, studovat tam, hledat si v nich práci ba dokonce i bydlet. Pro firmy 
 společný  trh  znamená  lepší  přístup  na  ostatní  trhy,  a  snížení  jejich  nákladů,  což  zvyšuje 
 konkurenci  celého  území.  Značně  tady  začíná  převažovat  pozitivní  integrace,  protože 
 integrace  se  dostává  i  do  ostatních  sfér  jako  je  věda,  kultura,  vzdělání,  ochrana  životního 
 prostředí atd., kde je potřeba nových institucí.3


      


1 Balassa, B.: Teorie ekonomické integrace, 1. vydání, Praha 1966, 328 str., ISBN 25-124-66 


2 Balassa, B.: Teorie ekonomické integrace, 1. vydání, Praha 1966, 328 str., ISBN 25-124-66 


3 Balassa, B.: Teorie ekonomické integrace, 1. vydání, Praha 1966, 328 str., ISBN 25-124-66 



(9)Ještě  vyšším  stádiem  je  hospodářská  a  měnová  unie.  Toto  stádium  by  se  dalo  označit  
 vrcholným a  vůbec  nejsložitějším co se týče  samotné  jeho aplikace. Hospodářská a  měnová 
 unie  představuje  z teoretického  hlediska  společnou  měnu,  společnou  měnovou  politiku  a 
 společnou  centrální  banku,  čímž  se  odbourávají  další  bariéry  vzájemného  obchodu.  Velmi 
 názornou ukázkou je měnová unie v rámci Evropské unie (EMU).4


Posledním a nejvyšším stupněm integrace je politická unie. Ekonomická integrace je zde 
 rozšířena  o  integraci  politickou.  Na  řadu  tak  přichází  společná  bezpečnostní,  obranná, 
 zahraniční a vnitřní politika. Politická unie může mít podobu federace se společnými orgány 
 nebo podobu konfederace, kde mají jednotliví členové větší volnost a nejsou tolik závislí na 
 orgánech unie.5


2   T E O R I E   I N T E G R A C E  


Než se začnu věnovat problematice přístupů a koncepcí o Evropské měnové unii (EMU), 
 je  třeba  si  dobře  vymezit,  co  pojem  integrace  přesně  znamená  a  jak  tento  pojem  budeme 
 chápat  v souvislosti  s EMU.  Integrací  se  obecně  rozumí  proces,  při  kterém  dochází  ke 
 spojování jednotlivých samostatných částí postupně se formujících v jeden větší celek. Podle 
 způsobu jak daný celek vzniká, rozlišujeme dva hlavní typy integrací – formální a neformální. 


Jak už naznačuje její název, formální integrace vzniká na základě dohody dvou a více stran a 
 podepisováním  mnoha  smluv,  přičemž  při  každém  podepsání  další  smlouvy  se  dostává 
 hlouběji  a  hlouběji  a  její  vývoj  je  tedy  podmíněn  rozhodnutími  jednajících  stran.  Tímto 
 způsobem  vznikla  EMU.  Neformální  integrace  se  na  rozdíl  od  té  formální  vyvíjí  sama  od 
 sebe. Není tedy závislá na rozhodnutích jednajících stran, ale je pouze podmíněna dynamikou 
 rozvoje  v určitých  oblastech,  což  znamená,  že  se  i  v čase  vyvíjí  lineárně.  Integraci  tedy  zde 
 budeme  chápat  jako  pojem  politické  a  ekonomické  geografie  a  v souvislosti  s evropskou 
 integrací  vyjadřuje  propojování  jednotlivých  evropských  států,  jak  na  úrovni  politické,  tak 
 především  na  úrovni  ekonomické,  přes  stádium  vnitřního  trhu,  až  k  hospodářské  a  měnové 
 unii. Jedná se tedy především o odstraňování bariér vzájemného obchodu, protože jak všichni 
 víme,  právě  obchod  je  hybnou  silou  růstu  životní  úrovně.  Evropská  integrace  pro  zapojené 
 země taktéž znamená postupné vzdávání se své suverenity, která je předávána do rukou nově 
 vybudovaných nadnárodních orgánů, tak jako se to děje v případě HMU.6


      


4 Balassa, B.: Teorie ekonomické integrace, 1. vydání, Praha 1966, 328 str., 25-124-66 


5 Balassa, B.: Teorie ekonomické integrace, 1. vydání, Praha 1966, 328 str., 25-124-66 


6 Pavlík, Petr: Integrační procesy ve světě. Dostupné z WWW: 


http://www.kap.zcu.cz/opory/studijni_texty/kniha_stat_prostor/kap8.htm 



(10)Po 2. světové válce však integrační vývoj v Evropě neprobíhal jednoznačně. Některé státy 
 se  své  suverenity  příliš  vzdát  nechtěly,  a  proto  se  nakonec  v Evropě  rozešly  dva  různé 
 přístupy k integraci a došlo k vytvoření dvou společenství (ES a EFTA),  které si šly dál svojí 
 vlastní  cestou.  ES  zastávalo  názor  co  nejhlubší  integrace.  Byly  vytvářeny  nadnárodní 
 instituce, v jejichž prospěch státy ztrácely svoji suverenitu a jako cíl bylo stanoveno vytvoření 
 měnové unie, společné zahraniční a bezpečnostní politiky. EFTA se snažila vybudovat pásmo 
 volného  obchodu,  ale  za  žádnou  cenu  její  státy  nechtěli  společnou  měnu  a  vzdát  se  své 
 suverenity  v politických  záležitostech.  V Evropě  však  převládl  první  zmiňovaný  přístup, 
 zastávaný  ES,  což  některé  státy  donutilo  k vystoupení  z EFTA  a  začlenění  se  do  ES,  což 
 později vedlo k rozporům v názorech na integraci k HMU i v samotném ES. 


Z počátku se evropská integrace vytvářela na principu sektorové integrace. Nejdůležitější 
 odvětví  především  v průmyslu  tak  byla  kontrolována,  aby  se  v případě  nějakého  konfliktu 
 zabránilo intenzivnímu zbrojení a válečnému konfliktu, tak jak tomu bylo v případě Německa 
 ve  2.  světové  válce.  V roce  1951  tak  bylo  vytvořeno  společenství  ESUO,  které  znamenalo 
 skutečný  zárodek  evropské  integrace  a  v roce  1957  bylo  do  sektorové  integrace  navíc 
 zahrnuto  odvětví  atomové  energie  vznikem  EURATOMU.  Postupem  času  však  integrace 
 obsahovala všechna odvětví ekonomiky, čímž se integrace začala z oblasti ekonomické ubírat 
 i  do  oblastí  politiky,  bezpečnosti,  kultury,  životního  prostředí  a  mnoha  dalších…  S tímto 
 mezníkem  zároveň  započaly  mnohé  debaty  o  tom,  jakým  směrem  by  se  měla  evropská 
 integrace ubírat a zda-li je společná měna pro Evropu dobrým řešením. Mezi nejvýznamnější 
 přístupy  patří  zejména  federalismus,  intergovernmentalismus,  funkcionalismus  a 
 neofunkcionalismus. 


2 . 1   F e d e r a l i s m u s  


Hlavním  znakem  federalistů  je  federace,  která  je  typem  politického  systému,  v němž  je 
 moc rozdělena mezi ústřední moc, kterou představují nadnárodní organizace a jednotlivé části 
 federace,  které  v případě  EU  reprezentují  účastnické  země.  Moc,  kterou  disponuje  federace 
 jako  celek  a  moc,  kterou  disponují  její  části  je  přitom  jasně  definována  a  dána  ústavou. 


Vyžadování ústavy je u federalistů tedy dalším hlavním znakem. V rukou centrálních orgánů 
bývá  většinou  právo  rozhodovat  v oblastech  bezpečnosti,  přistěhovalectví,  společné 
zahraniční  politiky  a  také  měnové  politice,  jež  je  vykonávána  zřízenou  společnou  centrální 
bankou.  V pravomoci  členských  států  pak  zůstávají  většinou  záležitosti  týkající  se  veřejné 
správy,  sociální  a  mzdové  politiky,  zdravotnictví,  školství,  kultury  atd.  Evropští  federalisté 
jsou  zastánci  názoru,  že  existují  dvě  možnosti,  jak  federace  dostihnout.  Tou  první  je 



(11)vypracování  a  navrhnutí  ústavy,  která  je  následně  ratifikována  členskými  zeměmi.  Hlavním 
 představitelem  této  metody  okamžitého  vzniku  federace  byl  radikální  italský  politik  Altiero 
 Spinelli(1907-1986).  Tou  druhou,  je  formování  federace  na  základě  smluv.  Představitelem 
 této cesty byl francouzský politik Jean Monnet, podle jehož myšlenky bylo vytvořeno ESUO 
 a byl tak položen základní kámen evropské integrace. Federalisté jsou jasnými zastánci EMU, 
 protože moc zde získává ECB na úkor národních bank.7


2 . 2   F u n k c i o n a l i s m u s  


Funkcionalismus  je  vyznačován  tím,  že  integrace  probíhá  pouze  v přesně  definovaných 
 oblastech,  aniž  by  přitom  vznikal  institucionální  aparát,  nebo  vzniká  jen  minimálně. 


Funkcionalismus tedy na rozdíl od federalismu nevyžaduje k cestě za hlubší integrací neustálé 
 budování  nových  institucí,  nýbrž  se  integrace  odvíjí  na  základě  ekonomických  a  sociálních 
 aspektů. Integrace tak není omezena geograficky a může teoreticky probíhat po celém světě. 


V čele  integračního  procesu  pak  stojí  odborníci  na  jednotlivé  oblasti,  kteří  na  rozdíl  od 
 politiků neprahnou jen po vlastním prospěchu a udržení se u moci. Cílem funkcionalismu je 
 tedy  nahradit  vládu  politiků  vládou  obyčejných  lidí,  kteří  vykonávají  správná  a  racionální 
 rozhodnutí  a  dosahují  tak  k zefektivnění  celého  systému.  Zastánci  funkcionalismu  říkají,  že 
 postupnou spoluprácí  se spektrum oblastí,  ve kterých  lze  spolupracovat, samo od sebe  bude 
 rozšiřovat, aniž by bylo za potřebí nějakých politických rozhodnutí, dokud nebude suverenita 
 členských  zemí  absolutně  vyčerpána.  Funkcionalisté tedy předpokládají, že  státní suverenita 
 bude  odčerpána  i  v oblasti  měnové  politiky.  Tento  jev,  při  kterém  se  koordinace  přenese 
 nezamyšleně  i  do  jiných  sfér,  nazývají  funkcionalisté  efekt  větvení.  Proces,  kterým  HMU 
 vznikla  je rozhodně spojen s politickými rozhodnutími, což  je  v rozporu s funkcionalismem. 


Zakladatelem tohoto směru je rumunský politolog David Mitrany(1888-1975), jehož hlavním 
 cílem  bylo  dosažení  integrace  na  evropském  kontinentu  a  následná  eliminace  válečných 
 konfliktů.8


2 . 3   N e o f u n k c i o n a l i s m u s  


Neofukcionalismus  by  se  v podstatě  dal  označit  za  funkcionalismus,  protože  s ním  sdílí 
 jeho  hlavní  myšlenky,  jako  je  odpor  vůči  státu  a  uvědomění  si  plynoucího  prospěchu 


      


7 Kratochvíl, Petr: Teorie evropské integrace,  Praha, Portál 2008, ISBN 978-80-7367-467-0 


8 Kratochvíl, Petr: Teorie evropské integrace,  Praha, Portál 2008, ISBN 978-80-7367-467-0 



(12)z mezinárodní  spolupráce,  avšak  v některých  ohledech  se  od  funkcionalismu  trošičku  liší. 


Neofunkcionalisté  totiž  počítají  s dominantní  rolí  politických  a  ekonomických  elit  států, 
 kterým spolupráce přináší užitky  a zisky a díky tomu  jsou ochotni  spolupracovat  i  v dalších 
 oblastech a tyto skupiny jsou tedy hlavním motorem integrace. Také sem patří „zvýšený důraz 
 na  vědeckost,  vstřícnější  pohled  na  politiku  a  na  stát,  a  konečně  smíření  se  s geograficky 
 omezeným  rozsahem  integrace.“9  Důležitým  pojmem  je  zde  tzv.  přelévání  (spillover  efekt), 
 který v podstatě znamená to samé  jako funkcionalistické  větvení až  na to, že přelévání  bude 
 uskutečněno jen pokud z toho budou plynout výhody státním elitám, a to jak politickým, tak i 
 ekonomickým.  Tyto  elity  definoval  německý  badatel  a  neofunkcionalista  Ernst  Haas  (1924-
 2003), který taktéž popsal zmíněný způsob přelévání. Neofunkcionalismus tedy také počítá se 
 vznikem  HMU  a  díky  svému  pohledu  na  politiku  má  tento  směr  ke  vzniku  HMU  blíže  než 
 funkcionalismus.10


2 . 4   I n t e r g o v e r n m e n t a l i s m u s  


Intergovernmentalismus, neboli také mezivládní přístup, by se dal označit za přesný opak 
 federalismu.  Jedná  se  o  vzájemné  vyjednávání  jednotlivých  států o  konkrétních  věcech,  kde 
 dochází  k určitému  kompromisu  mezi  všemi  zúčastněnými.  Na  dodržování  závazků,  které 
 z toho  plynou,  dohlížejí  ustanovené  nadnárodní  instituce,  které  však  nemají  žádné 
 rozhodovací  pravomoci,  ale  slouží  pouze  jako  kontrolní  orgán.  V souvislosti  s evropskou 
 integrací jde tedy o vytvoření nadnárodních institucí na minimální úrovni a naopak o posílení 
 suverenity  jednotlivých  vlád.  Z tohoto  důvodu  se  intergovernmentalisté  staví  proti  HMU  a 
 společné  měnové  politice.  Za  nejznámějšího  zastánce  intergovernmentalismu  je  považován 
 sám  jeho  zakladatel,  američan  Andrew  Moravcsik,  zabývající  se  evropskou  integrací.  V EU 
 podporuje  tento  přístup  Velká  Británie  a  některé  Skandinávské  země,  které  nejsou  ochotné 
 účastnit  se  poslední  fáze  integrace,  respektive  politické  unie  a  zároveň  odmítají  přijmout 
 společnou měnu euro.11


3   N Á Z O R Y   J E D N O T L I V Ý C H   E K O N O M Ů   A   P O L I T I K Ů   N A   E M U  
 Z tohoto  hlediska  má  i  samotná  EMU  své  odpůrce  i  zastánce,  a  to  nejenom  z  řad 
 evropských,  ale  taktéž  amerických  předních  ekonomů  a  politiků.  Odpůrci  varují  před 
       


9 Kratochvíl, Petr: Teorie evropské integrace,  Praha, Portál 2008, ISBN 978-80-7367-467-0, str. 84-85 


10 Kratochvíl, Petr: Teorie evropské integrace,  Praha, Portál 2008, ISBN 978-80-7367-467-0 


11 Kratochvíl, Petr: Teorie evropské integrace,  Praha, Portál 2008, ISBN 978-80-7367-467-0 



(13)neschopností fungování EMU a před problémy, které plynou ze vzniku EMU. Její zastánci se 
 naopak snaží nebýt tak kritičtí a věří ve výhody s tím spojené. 


3 . 1   O d p ů r c i  


Mezi nejznámější americké odpůrce EMU patří zejména Milton Friedman, který tvrdil, že 
 namísto  pozitivních  dopadů  s sebou  EMU  přinese  spory  mezi  jejími  členy.  Přijetím  eura  se 
 podle  něj  nedosáhne  většího sjednocení Evropy a prosperity,  jelikož většího soupeření  mezi 
 členy  a  zavádění  bariér  vzájemného  obchodu.  Nevhodnost  společné  měny  pro  Evropu 
 vysvětloval  tím,  že  zde  chybí  základní  znaky  důležité  pro  úspěšný  chod,  kterými  jsou 
 společný  jazyk,  kultura  a  volný  pohyb  pracovních  sil.  Ještě  radikálnější  názor  však  zastával 
 americký  profesor  univerzity  Martin  Feldstein.  Ten  předpovídal,  že  měnová  unie  v Evropě 
 povede  nejen  k rozporům  na  politické  scéně,  nýbrž  vyvolá  občanskou  válku.12  Prvotním 
 impulsem    měly  být  rozdílné  fáze  hospodářských  cyklů  a  inflační  nesourodost  jednotlivých 
 států. V tomto případě by pak totiž politika ECB vyvolávala v každé zemi jiný účinek.13


Mezi evropské odpůrce EMU se řadí kupříkladu  dřívější člen Evropské komise Bernard 
 Connoly, který kvůli svému odmítavému postoji byl postaven před soud a odvolán z funkce. 


Své  názory  publikoval  v roce  1995  v knize  „Shnilé  srdce  Evropy“,  ve  které  jasně  odmítá 
 zavedení společné měny a dokonce kritizuje samotnou EU.14


Další  velkou odpůrkyní  v Evropě je  britská politička Margaret Thatcherová, která přijetí 
 eura označuje také za velký omyl. Její vlastní citát z knihy „Umění vládnout“ jasně vystihuje 
 její negativní postoj – „…nikdy nemůže existovat správná úroková sazba ani správný směnný 
 kurz pro celou Evropu. Ekonomiky jednotlivých zemí jsou prostě příliš nesourodé.“15


      


12 Kovanda, Lukáš: Válka kvůli euru? Touž je asi minulost, 2008. Dostupné z WWW: 


http://www.tyden.cz/rubriky/byznys/svet/valka-kvuli-euru-to-uz-je-asi-minulost_94672.html 


13 Brůžek, Antonín: Evropská měnová unie a Česká republika, 


14 Sibřina, Pavel: Kritizujete EU? Budete mít problémy!, 20.7.2006. Dostupné z WWW: 


http://www.narmyslenka.cz/rservice.php?akce=tisk&cisloclanku=2006070408 


15 Thatcherová, Margaret: Umění vládnout: strategie pro svět v pohybu, Prostor 2003, ISBN 80-7260-089-3 



(14)Posledním  zmíněným  je  zde  uveden  názor  britského  konzervativce  a  euroskeptika  Dr. 


Charlese Tannocka, který zaujímá podobné  stanovisko  jako Margaret Thatcherová. Říká, že 
 ECB  nebude  schopna  společným  měnovým  kurzem  a  jednotnou  úrokovou  mírou  vyřešit 
 problémy,  které  budou  vznikat  v důsledku  asymetrických  šoků.  I  kdyby  docházelo 
 v postižených  oblastech  k finančním  pomoci,  nelze  podle  něj  krizi  vyřešit,  protože  podíl 
 rozpočtu  EU  je  příliš  malý  na  to,  aby  byly  tyto  oblasti  zachráněny.  Jediné  řešení  by  opět 
 zůstávalo  na  úrovni  flexibility  pracovních  trhů,  která  je  v Evropě  bohužel  velmi  slabá.  Dr. 


Charles Tannock vidí budoucnost celé EU velmi špatně a přirovnává ji k jedné velké poušti. 


Tím má na mysli absolutně neperspektivní Evropu, ve které se bude jen zřídka obchodovat.16


3 . 2   Z a s t á n c i  


Opačného  názoru  než  Margaret  Thatcherová  a  Dr.  Charles  Tannock  je  bývalý  britský 
 premiér Tony Blair, který vstup do eurozóny naopak prosazoval. Jeho snahy však v minulosti 
 byly zmařeny bývalým ministrem financí Gordonem Brownem.17


Mezi  další  zastánce  zavedení  eura  v Evropě  patřil  R.A.Mundell,  a  to  i  navzdory  jeho 
 proslulé teorii optimálních měnových oblastí, která zavedení eura v Evropě kritizuje. Mundell 


      


16 Brůžek, Antonín: Evropská měnová unie a Česká republika, Vysoká škola ekonomická v Praze, 2004, ISBN 
 80-245-0820-6 


17 Zastupitelský úřad České republiky: Británie v brzké době euro nezavede, 8.1.2009. Dostupné z WWW: 


http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/velka-britanie/britanie-v-brzke-dobe-euro-nezavede/1000687/51469/ 



(15)ale doufal v to, že EU nakonec podnikne takové kroky, které povedou k vytvoření optimální 
 měnové oblasti v Evropě a tak bezproblémovému přijetí společné měny a měnové politiky. 


4   M O D E L Y   V Ý V O J E   E V R O P Y  


Kromě  teorií  jako  jsou  federalismus,  intergovernmentalismus  a  další,  vzniklo  ještě 
 několik modelů integrace, které také velkou měrou přispěli k formování EU. 


4 . 1   M o d e l   s o u s t ř e d ě n ý c h   k r u h ů  


Koncept  soustředěných  kruhů  vystihuje  cestu,  jakou  by  se  mohla  evropská  integrace  v 
 budoucnosti  vyvíjet.  V tomto  modelu  jednotlivé  kruhy  představují  skupiny  států,  přičemž 
 členské státy EU znázorňuje středový kruh. Okolní kruhy pak znázorňují ostatní společenství 
 států a předpokládá se, že tyto země z jiných společenství než EU mohou přecházet z jednoho 
 kruhu  do  druhého.  Nakonec  však  podle  této  myšlenky  dojde  k tomu,  že  všechny  státy  se 
 budou postupně dostávat do středového kruhu čili do EU. Podobný postup lze předpokládat i 
 pro rozšiřování EMU.18


      


18 PAVLÍK, Petr: Integrační procesy ve světě, Dostupné z WWW: 


http://www.kap.zcu.cz/opory/studijni_texty/kniha_stat_prostor/kap8.htm 



(16)4 . 2   M o d e l   v a r i a b i l n í   g e o m e t r i e  


U  tohoto  modelu  se  předpokládá,  že  členské  státy  si  budou  moci  nezávisle  na  ostatních 
 státech vybrat, zda se zapojí do určité činnosti či nikoliv. Existují sice takové činnosti, kterých 
 se  musí  účastnit  povinně  všechny  členské  státy,  na  druhou  stranu  si  ale  mohou  v některých 
 případech samy na základě racionálních rozhodnutí a analýz výnosů a nákladů rozmyslet, zda 
 je pro ně výhodné se účastnit či nikoliv.19


4 . 3   M o d e l   E v r o p y   a   l a   C a r t e  


Model Evropy à la carte je v podstatě synonymum modelu variabilní geometrie a proto ho 
 není třeba dále nijak rozebírat. Je považován za nejliberálnější model. Pro přesnější pochopení 
 bych  zde  uvedl  příklad  Velké  Británie  a  Dánska,  kteří  se  na  základě  vlastního  uvážení 
 rozhodli nezapojit do třetí fáze měnové integrace a vynutili si tak výjimku tzv. „opt-out.“20


4 . 4   M o d e l   v í c e r y c h l o s t n í   E v r o p y  


Model  více-rychlostní  Evropy  se  vyznačuje  tím,  že  všechny  členské  státy  mají  sice 
 společný  cíl,  ale  k jeho  dosažení  ho  nejsou  schopny  splnit  ve  stejný  okamžik.  Některé  státy 
 tedy postupují v integraci rychleji a některé zase pomaleji. Těm, co se rozhodnou v pomalejší 
 integraci  však  plyne  závazek,  pokračovat  v integraci  později,  až  k tomu  budou  připraveni. 


Tento proces postupného se zapojování do hlubší integrace je považován za jakousi nutnost, 
 protože  rozdíly  mezi  starými  a  novými  členskými  zeměmi  jsou  prozatím  velké  a  rychlejší 
 integrace  by  tak  mohla  mít  pro  některé  země  nežádoucí  účinky.  Jde  tedy  pouze  o  dočasnou 
 záležitost a předpokládá se,  že všechny země dosáhnou nakonec stejné nebo alespoň podobné 
 úrovně. Tento model je v praxi využit ve fázi HMU a v souvislosti s plněním maastrichtských 
 konvergenčních kritérií, které jsou podmínkou pro vstup do ní. Při vzniku HMU v roce 1999 
 se  totiž  z 15  tehdejších  zemí  zapojilo  pouze  11  a  4  další  zůstali  mimo.  Velká  Británie  a 
 Dánsko, které si vynutili výjimku opt-out, Řecko, které nesplnilo všechna požadovaná kritéria 
 a  nakonec  Švédsko,  které  společnou  měnu  odmítlo  v  referendu.  Všechny  ostatní  členské 
 země, které přistoupily k EU po vytvoření HMU přijaly také závazek v budoucnu společnou 
 měnu  přijmout.  Je  však  nutno  podotknout,  že  dosažená  úroveň  jednotlivých  zemí  se  nedá 
       


19 PAVLÍK, Petr: Integrační procesy ve světě, Dostupné z WWW: 


http://www.kap.zcu.cz/opory/studijni_texty/kniha_stat_prostor/kap8.htm 


20 PAVLÍK, Petr: Integrační procesy ve světě, Dostupné z WWW: 


http://www.kap.zcu.cz/opory/studijni_texty/kniha_stat_prostor/kap8.htm 



(17)posuzovat  podle  toho,  zda  daná  země  splňuje  určitá  kritéria  či  nikoliv.  Záleží  na  mnoha 
 dalších faktorech, které se budu snažit přiblížit v praktické části na případě ČR.21


5   N O M I N Á L N Í   K O N V E R G E N C E  


Nominální konvergenční kritéria byla v roce 1992 stanovena Maastrichtskou smlouvou a 
 mají  sloužit  jako  ukazatele  vyjadřující  úroveň  sjednocení  jednotlivých  ekonomik  zemí  EU.  


Plnění  těchto  kritérií  je  nezbytnou  podmínkou  pro  vstup  do  eurozóny  umožňující  hladký 
 průběh  přijetí  společné  měny.  Ty  členské  země,  které  ještě  nejsou  členy  EMU,  mezi  které 
 patří i ČR, se zavázaly co nejdříve  jak bude možné, vstoupit do třetí fáze HMU. Nemusí sice 
 ihned  splňovat  všechna  kritéria,  ale  je  v jejich  zájmu  se  k určeným  hodnotám  přibližovat, 
 protože  jak  již  bylo  řečeno,  těsně  před  vstupem  do  třetí  fáze  je  musí  členské  státy 
 bezpodmínečně všechna dodržet. Tato kritéria  jsou ustavena ve Smlouvě o EU a Smlouvě o 
 založení  evropského  společenství  a  podrobně  rozepsána  v Protokolu  o  konvergenčních 
 kritériích  a  v Protokolu  o  nadměrném  schodku.  Jedná  se  o  následující  kritéria:  kritérium 
 cenové  stability,  dlouhodobých  úrokových  měr,  stability  měnového  kurzu  a  udržitelnosti 
 veřejných financí. 


5 . 1   C e n o v á   s t a b i l i t a  


Splnění kritéria cenové stability podle článku 121 odst. 1 první odrážky  Smlouvy o EU a 
 Smlouvy o založení ES znamená: „dosažení vysokého stupně cenové stability patrného z míry 
 inflace,  která  se  blíží  míře  inflace  nejvýše  tří  členských  států,  jež  dosáhly  v  oblasti  cenové 
 stability  nejlepších  výsledků“.22 V přiloženém  Protokolu  o  konvergenčních  kritériích  je  pak 
 v článku  1,  odvolávající  se  na  článek  121  Smlouvy,  specifikováno takto:  „Kritérium  cenové 
 stability,  jak  je  uvedeno  v  čl.  121  odst.  1  první  odrážce,  znamená,  že  členský  stát  vykazuje 
 dlouhodobě  udržitelnou  cenovou  stabilitu  a  průměrnou  míru  inflace  měřenou  v průběhu 
 jednoho  roku  před  provedeným  šetřením,  jež  nepřekračuje  o  více  než  1,5  procentního  bodu 
 míru  inflace  nejvýše  tří  členských  států,  které  v  oblasti  cenové  stability  dosáhly  nejlepších 
 výsledků.  Inflace  se  měří  pomocí  indexu  spotřebitelských  cen  na  srovnatelném  základě 
 s přihlédnutím  k  rozdílnému  vymezení  pojmů  v  jednotlivých  členských  státech“. Co  se  týče 


      


21 PAVLÍK, Petr: Integrační procesy ve světě, Dostupné z WWW: 


http://www.kap.zcu.cz/opory/studijni_texty/kniha_stat_prostor/kap8.htm 


22 Smlouva o Evropské unii a Smlouva o založení Evropského společenství, 29.12.2006, str. 98. Dostupné 
z WWW: http://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/pdf/ce32120061229cs00010331.pdf 



(18)„průměrné  míry  inflace  měřené  v průběhu  jednoho  roku  před  provedeným  šetřením“,23
 odpovídá  přírůstku  posledního  dostupného  12-ti  měsíčního  průměru  HICP  oproti 
 předchozímu 12-ti  měsíčnímu průměru. Velikost inflace  „nejvýše tří členských států, které  v 
 oblasti  cenové  stability  dosáhly  nejlepších  výsledků“ je  nevážený  aritmetický  průměr  míry 
 inflace těch tří zemí, které v oblasti cenové stability dosáhly nejnižších naměřených kladných 
 hodnot. 


5 . 2   D l o u h o d o b é   ú r o k o v é   s a z b y  


Kritérium  dlouhodobých  úrokových  sazeb  je  vymezeno  v článku  121  odst.  1  čtvrté 
 odrážky Smlouvy a požaduje: „stálost konvergence dosažené členským státem a jeho účasti v 
 mechanismu  směnných  kurzů  Evropského  měnového  systému,  která  se  odráží  v  úrovních 
 dlouhodobých úrokových sazeb“.24 Specifikováno  je obdobně  v Protokolu o konvergenčních 
 kritériích  v článku  4:  „Kritérium  konvergence  úrokových  sazeb  znamená,  že  v průběhu 
 jednoho roku před šetřením průměrná dlouhodobá nominální úroková sazba členského státu 
 nepřekračovala o více než 2 procentní body úrokovou sazbu nejvýše tří členských států, které 
 dosáhly  v  oblasti  cenové  stability  nejlepších  výsledků.  Úrokové  sazby  se  zjišťují  na  základě 
 dlouhodobých  státních  dluhopisů  nebo  srovnatelných  cenných  papírů,  s  přihlédnutím  k 
 rozdílnému vymezení pojmů v jednotlivých členských státech“.25 Tato „průměrná dlouhodobá 
 nominální  úroková  sazba“ se  zjistí  aritmetickým  průměrem  sazeb  za  posledních  12  měsíců, 
 za  které  máme  k dispozici  údaje  o  HICP.  „Úroková  sazba  nejvýše  tří  členských  států,  které 
 dosáhly  v  oblasti  cenové  stability  nejlepších  výsledků“  se  naopak  zjistí  neváženým 
 aritmetickým    průměrem  dlouhodobých  úrokových  sazeb  v těch  třech  zemích,  které  dosáhli 
 v oblasti cenové hladiny nejnižších kladných hodnot. 


5 . 3   U d r ž i t e l n o s t   v e ř e j n ý c h   f i n a n c í  


Kritérium  udržitelnosti  veřejných  financí  obsahuje  2  části  a  to  kritérium  veřejného 
 deficitu  a  hrubého  veřejného  dluhu.  Obě  tyto  složky  se  souhrnně  označují  jako  kritéria 
 fiskální  a  pokud  má  být  udržitelnost  veřejných  financí  dodržena,  musí  být  splněny  obě  její 
 složky současně. 


      


23 Smlouva o Evropské unii a Smlouva o založení Evropského společenství, 29.12.2006, str. 295. Dostupné 
 z WWW: http://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/pdf/ce32120061229cs00010331.pdf 


24 Smlouva o Evropské unii a Smlouva o založení Evropského společenství, 29.12.2006, str. 98. Dostupné 
 z WWW: http://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/pdf/ce32120061229cs00010331.pdf 


25 Smlouva o Evropské unii a Smlouva o založení Evropského společenství, 29.12.2006, str. 296. Dostupné 
z WWW: http://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/pdf/ce32120061229cs00010331.pdf 



(19)5 . 3 . 1   V e ř e j n ý   d e f i c i t  


Kritérium  veřejného  deficitu  je  podle  článku  104  odst.  2  Smlouvy  plněno  jen  tehdy, 
 pokud „poměr plánovaného nebo skutečného schodku veřejných financí k HDP nepřekračuje 
 referenční  hodnotu  (určenou  v Protokolu  o  postupu  při  nadměrném  schodku  na  3%),  ledaže 
 by:  poměr  podstatně  a  nepřetržitě  klesal  a  dosáhl  úrovně,  která  se  blíží  referenční  hodnotě 
 nebo  by  překročení  referenční  hodnoty  bylo  pouze  výjimečné  a  dočasné  a  poměr  zůstával 
 blízko k referenční hodnotě“.26


5 . 3 . 2   H r u b ý   v e ř e j n ý   d l u h  


Stejně  tak  toto  kritérium  je  upraveno  v článku  104  Smlouvy  odst.  3  a  vyžaduje,  aby 


„poměr veřejného dluhu k HDP nepřekročil referenční hodnotu, ledaže se poměr dostatečně 
 snižuje a blíží se uspokojivým tempem k referenční hodnotě27 (určenou v Protokolu o postupu 
 při nadměrném schodku na 60%)“.  


Hodnoty  jak  hrubého  veřejného  dluhu,  tak  veřejného  deficitu  jednotlivých  států  má  za 
 úkol kontrolovat evropská Komise. 


5 . 4   S t a b i l i t a   k u r z u   m ě n y  


V článku 121 odst. 1 odrážce třetí Smlouvy je popsáno poslední konvergenční kritérium, 
 které  po  členských  zemích  usilujících  o  vstup  do  eurozóny  vyžaduje:  „dodržování 
 normálního  fluktuačního  rozpětí  stanoveného  mechanismem  směnných  kurzů  Evropského 
 měnového  systému  po  dobu  alespoň  dvou  let,  aniž  by  došlo  k  devalvaci  vůči  měně  jiného 
 členského  státu.“28  V článku  3  Protokolu  o  konvergenčních  kritériích  se  pak  dála  píše,  že 


„kritérium  účasti  v  mechanismu  směnných  kurzů  Evropského  měnového  systému,  jak  je 
 uvedeno v čl. 121 odst. 1 třetí odrážce této smlouvy, znamená, že členský stát alespoň po dobu 
 posledních  dvou  let  před  šetřením  dodržoval  fluktuační  rozpětí  stanovené  mechanismem 
 směnných  kurzů  Evropského  měnového  systému,  aniž  by  byl  směnný  kurz  vystaven  silným 


      


26 Smlouva o Evropské unii a Smlouva o založení Evropského společenství, 29.12.2006, str. 84. Dostupné 
 z WWW: http://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/pdf/ce32120061229cs00010331.pdf 


27 Smlouva o Evropské unii a Smlouva o založení Evropského společenství, 29.12.2006, str. 85. Dostupné 
 z WWW: http://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/pdf/ce32120061229cs00010331.pdf 


28 Smlouva o Evropské unii a Smlouva o založení Evropského společenství, 29.12.2006, str. 98. Dostupné 
z WWW: http://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/pdf/ce32120061229cs00010331.pdf 



(20)tlakům.  Zejména  pak  nesměl  členský  stát  v  tomto  období  z  vlastního  podnětu  devalvovat 
 dvoustranný střední kurz své měny vůči měně kteréhokoli jiného členského státu.“29


6   R E Á L N A   K O N V E R G E N C E  


Plněním  jednotlivých  nominálních konvergenčních kritérií  však připravenost přistoupení ČR 
 k eurozóně zdaleka nekončí. Maastrichtská kritéria sice ČR musí bezpodmínečně plnit, pokud 
 by  chtěla  do  eurozóny  vstoupit,  je  třeba  se  ale  věnovat  i  dalším,  důležitějším  ukazatelům. 


Reálná  konvergence  sice  není  nutnou  podmínkou,  ale  po  přistoupení  bude  sehrávat 
 rozhodující roli pro funkčnost ekonomiky ČR. 


Ukazatelů reálné konvergence existuje celá škála, avšak mezi nejvýznamnější, které jsou 
 uváděny  ve  většině  zdrojů  na  prvních  místech,  patří  HDP  na  hlavu  v paritě  kupní  síly  a 
 relativní cenová hladina. Reálnou konvergencí se tedy míní sbližování životních úrovní a cen 
 zemí  méně  vyspělých  s více  rozvinutými.  Dalšími  důležitými  ukazateli  reálné  konvergence 
 jsou provázanost obchodních vztahů a produktivita práce. 


7   S T R A T E G I E   Č R  


Jak již bylo řečeno v předchozích částech, vstupem do EU byla ČR začleněna do třetí fáze 
 EMU. Tím se zavázala plnit kroky k tomu, aby mohla společnou měnu v blízké budoucnosti 
 přijmout.  Z tohoto  důvodu  byla  vypracována  strategie,  kterou  je  třeba  dodržovat.  Tuto 
 strategii vypracovala vláda za pomoci ČNB v roce 2003 ještě před vstupem ČR do EU a byla 
 nastíněna v dokumentu „Strategie přistoupení ČR k eurozóně.“30 V podstatě šlo tedy o to, aby 
 si  česká  vláda  a  ČNB  nekladli  vzájemně  překážky  k dosažení  tohoto  cíle.  V roce  2007  pak 
 vyšla  aktualizace  této  strategie31  vycházející  z původního  dokumentu,  která  reagovala  na 
 situaci uplynulých let 2004-2006. V dokumentu z roku 2003 se předpokládalo co nejrychlejší 
 přijetí společné měny, pokud bude podobnost ČR se zeměmi eurozóny na dostačující úrovni. 


Tím  byla  na  mysli  jak  nominální  konvergence  (  maastrichtská  kritéria),  tak  konvergence 


      


29 Smlouva o Evropské unii a Smlouva o založení Evropského společenství, 29.12.2006, str. 295. Dostupné 
 z WWW: http://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/pdf/ce32120061229cs00010331.pdf 


30 Společný dokument vlády ČR a ČNB: Strategie přistoupení České republiky k eurozóně, září 2003. Dostupné 
 z WWW: 


http://www.cnb.cz/m2export/sites/www.cnb.cz/cs/menova_politika/strategicke_dokumenty/download/strategie_


pristupu_cr_k_eu.pdf 


31 Společný dokument vlády ČR a ČNB: Aktualizovaná strategie přistoupení České republiky k eurozóně, 
 29.8.2007. Dostupné z WWW: 


http://www.cnb.cz/m2export/sites/www.cnb.cz/cs/menova_politika/strategicke_dokumenty/download/eurostrate
gie_070829.pdf 



(21)reálná. Co však znamená dostačující reálná konvergence zůstává věcí subjektivního názoru a 
 neexistuje  pro  „to“  jednoznačná  hranice.  Přijetí  eura  se  však  s ohledem  na  tehdejší  vývoj 
 odhadovalo na období  v letech 2009-2010. Počítalo se také s tím, že ČR se  musí  minimálně 
 po dobu 2 let účastnit systému ERM II. Stát se tak mělo až po uskutečnění reforem, které by 
 v případě  přijetí  eura  zmírnily  riziko  asymetrických  šoků.  Vláda  si  tedy  již  tehdy 
 uvědomovala  důležitost  těchto  reforem  především  v oblasti  trhu  práce,  které  by  zvyšovaly 
 naši  flexibilitu.  Od  samého  počátku  členství  v EU  má  vláda  společně  s ČNB  za  úkol, 
 posuzovat na konci každého roku připravenost ČR na přijetí  společné  měny a  následně nato 
 určit, zda je sladěnost tak velká, aby mohla vstoupit do ERM II. Zatím jsme však svědky toho, 
 že ani jedno z celkových 5 vyhodnocení nevedlo k takovému výsledku, aby se mohlo ČR do 
 systému ERM II začlenit, což znemožnilo dodržení původního plánu. Poslední  vyhodnocení 
 proběhlo v prosinci roku 2008 a dopadlo také negativně. Probíhající finanční krize v západní 
 a střední Evropě s sebou totiž přináší rizika přílišného kolísání měnového kurzu, která by nám 
 mohlo znemožnit plnit kritérium stability kurzu měny pokud bychom se rozhodli vstoupit do 
 systému ERM II. Zároveň nebylo stanoveno žádné nové očekávané datum přijetí eura.32  


Největším nedostatkem už při vstupu ČR do EU byl vysoký deficit veřejných rozpočtů, a 
 proto zde již od začátku probíhala tzv. procedura nadměrného schodku. Tato procedura byla 
 nařízena  vrcholnými  institucemi  EU  a  měla  tak  dosáhnout  postupného  snižování  veřejného 
 deficitu až pod úroveň 3% HDP, což je hranice pro splnění kritéria veřejných financí. Plán na 
 dosažení  tohoto  cíle  byl  vypracován  vládou  v Konvergenčním  programu  v roce  200433  a 
 procedura měla trvat necelé 4 roky a být úspěšně ukončena na konci roku 2008. 


Revize Paktu stability a růstu z roku 2005 pak stanovila pro jednotlivé členské země nový 
 cíl veřejných deficitů, jehož výše byla pro každý stát rozdílná. V ČR byl tento cíl stanoven na 
 1%  HDP  do  konce  roku  2012.  Hlavním  důvodem,  proč  byla  Revize  paktu  a  stability  růstu 
 přijata  byl  ten,  aby  v časech  horšího  ekonomického  vývoje  mohlo  docházet  k částečnému 
 navyšování  výdajů,  což  by  vedlo  k překonání  těchto  krizí  a  zároveň  by  nedocházelo 
 k upuštění od rozpočtové disciplíny a překročení tak limitu 3%. 


Proces  přijetí  eura  z předchozích  zkušeností  rozhodně  znamená  velice  složitý  a 
 komplikovaný akt, který si vyžaduje dlouhodobější přípravu. Proto vznikla funkce Národního 
 koordinátora  zavedení  eura  v České  republice  a  taktéž  Národní  koordinační  skupina  pro 
       


32 MINISTERSTVO FINANCÍ ČR A ČNB: Vyhodnocení plnění maastrichtských konvergenčních kritérií a 
 stupně ekonomické sladěnosti ČR s eurozónou, 16.12. 2008. Dostupné z WWW: 


http://www.cnb.cz/m2export/sites/www.cnb.cz/cs/menova_politika/strategicke_dokumenty/download/maastricht
 _vyhodnoceni_2008.pdf 


33 MINISTERSTVO FINANCÍ ČR: Konvergenční program květen, květen 2004. Dostupné z WWW: 


http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/konvergen_programy_12544.html 



(22)zavedení eura, která vypracovala Národní plán34, jež se týkal právě praktickým přípravám na 
 zavedení  společné  měny.  Tento  dokument  schválený  vládou  ČR  v dubnu  2007  se  věnuje 
 především těm úkonům, které jsou nutné pro hladký průběh zavedení eura v oblasti technické, 
 institucionální  a  právní  a  je  určen  nejenom  státním  orgánům,  ale  všem  ostatním  subjektům 
 jako  jsou  banky,  firmy  a  také  samotným  občanům.  Všechny  subjekty  společnosti  totiž 
 ponesou  náklady  na  přechod  k euru  samy,  proto  by  každý  subjekt  měl  dbát  na  dodržení 
 jednotlivých  kroků  a  termínů,  aby  náklady  byly  co  možná  nejnižší,  popřípadě  aby  nebyl 
 ohrožen samotný vstup do eurozóny. Ani v tomto dokumentu se však nepíše o přesném datu 
 k přistoupení. 


7 . 1   P l n ě n í   k r i t é r i a   c e n o v é   s t a b i l i t y  


Plnění kritéria cenové stability a sblížení  míry  inflace  ČR s ostatními členy  eurozóny  je 
 velice  důležité  a  to  z jednoho  prostého  důvodu.  Po  přijetí  eura  bude  měnová  politika  řízena 
 Evropskou  centrální  bankou  a  tato  měnová  politika  společná  pro  všechny  členy  eurozóny 
 může být úspěšná jen v případě malých odchylek inflace jednotlivých členů. Pokud by v ČR 
 byla  příliš  vysoká  inflace  na  rozdíl  od  ostatních  států  eurozóny,  expanzivní  politika  a 
 zvyšování agregátní poptávky by zapříčinilo ještě větší inflaci a přehřívání ekonomiky, což by 
 v důsledku  vedlo  ke  zhoršení  jejího  stavu.  Naopak  v případě  příliš  nízké  inflace  v ČR  by 
 mohla  zase  restriktivní  politika  ECB    a  snižování  agregátní  poptávky  s cílem  snížit  inflaci 
 vyvolat zpomalení ekonomického růstu. Proto je tedy z hlediska zdravého fungování měnové 
 politiky jako celku toto kritérium velice důležitý faktor a je třeba ho plnit. 


      


34 MINISTERSTVO FINANCÍ ČR A ČNB: Národní plán zavedení eura v České republice, 11.4.2007. Dostupné 
 z WWW: 


http://www.cnb.cz/m2export/sites/www.cnb.cz/cs/mezinarodni_vztahy/euro/download/Narodni_plan_zavedeni_


eura_1.pdf 



(23)Graf 1: Vývoj inflace ČR 


Graf 1: Vývoj inflace ČR


56,5


11,1
 20,8


10 9,1 8,8 8,5 10,7


2,1 3,9 4,7


1,8 0,1 2,8 1,9 2,5 2,8 6,3
 1,5
 0


10
 20
 30
 40
 50
 60


1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009P


meziročně, %


Zdroj: ČSÚ, vlastní úprava 


Jak je vidět v grafu 1, ČR se na počátku devadesátých let potýkala s velmi vysokou inflací 
 a  to  konkrétně  v roce  1991,  kdy  inflace  dosáhla  na  Českou  republiku  neobvykle  vysoké 
 hodnoty 56,5 %. V dalším průběhu devadesátých let dosahovala inflace také vysokých hodnot 
 kolem  10%.  Tento  trend  se  zastavil  až  v roce  1999,  kdy  růst  spotřebitelských  cen  dosáhl 
 pouze  2,1%.  Pak  se  inflace  začala  opět  nepatrně  zvyšovat.  V roce  2003  ČR  vykázala 
 v posledních 20 letech vůbec nejnižší inflaci, která činila 0,1%, některé zdroje však hovoří i o 
 deflaci.  Období po vstupu do EU by se dalo definovat  jako velice úspěšné, protože růst cen 
 v tomto  období  nepřekročil  hranici  3%.  Rok  2008  byl  pak  výjimkou  z důvodů,  kterým  je 
 věnována pozornost níže. 


Tabulka 1: Harmonizovaný index spotřebitelských cen 


(průměr posledních 12 měsíců proti průměru předchozích 12 měsíců, růst v %) 


   2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011 


Průměr 3 zemí s nejnižší 


inflací  1,0  1,4  1,3  2,6  2,4  1,7  1,7 


Hodnota kritéria  2,5  2,9  2,8  4,1  3,9  3,2  3,2 


Česká republika  1,6  2,1  3,0  6,3  2,9  3,0  2,5 


Zdroj: Eurostat, Evropská komise, Konvergenční programy a Programy stability členských zemí 2007, prognóza 
pro ČR je převzata z Konvergenčního programu ČR 2008. 



(24)V tabulce 1  je  jasně  vidět, že ČR plnila kritérium cenové stability  v letech 2005 a 2006 
 k čemuž  značně  dopomohlo  inflační  očekávaní  prorokované  ČNB  a  také  inflační  cíl 
 vyhlášený  ČNB  v březnu  roku  2004,  který  činí  3%  ±1,0  p.b. V roce  2007  byla  hranice 
 hodnoty  kritéria  překročena  jen  těsně,  v roce  2008  však  toto  kritérium  nebylo  evidentně 
 zdaleka splněno. Na vině byly provedené úpravy v daňové soustavě ČR a šoky, které působily 
 protiinflačně.  Řadí  se  sem  především  změny  v sazbách  nepřímých  daní  (zvýšení  snížené 
 sazby  DPH  z 5%  na  9%,  zvýšení  spotřební  daně  na  cigarety,  ekologické  daně)  a  růst  cen 
 potravin a také ropy, což je surovina, na které je česká ekonomika nejvíce závislá.  


Co se týče budoucnosti plnění tohoto kritéria, měly by tyto události odeznít a inflace by 
 se měla vrátit na úroveň, která umožňuje plnění tohoto kritéria. Rizikovějším rokem zůstává 
 pouze  rok  2010,  ve  kterém  by  inflace  mohla  značně  stoupnout  díky  zvýšení  hranice 
 regulovaného  nájemného.  V ostatních  letech  bude  záležet  na  světových  cenách  potravin  a 
 důležitých surovin.35


K lepšímu plnění kritéria bude na druhou stranu přispívat nový vyhlášený cíl ČNB, který 
 bude od ledna 2010 jako meziroční přírůstek indexu spotřebitelských cen činit 2% ±1,0 p.b.36
 Tento  cíl  mimo  jiné  uplatňuje  i  ECB.  Dle  mého  názoru  tedy  kritérium  cenové  stability 
 v budoucnosti ohroženo není, pokud se ČR  vyvaruje dalším  nečekaným změnám  nepřímých 
 daní a právních opatření, které by inflaci nadměrně zvyšovaly. 


Nutno  podotknou,  že  odhady  inflací  uvedené  v tabulce  1  jsou  pouze  „odhady“,  jejichž 
 výše se  může od skutečnosti  malinko  lišit, v případě neočekávaných  vlivů dokonce  i značně 
 lišit, a proto je třeba brát je s určitou rezervou. 


7 . 2   P l n ě n í   k r i t é r i a   d l o u h o d o b ý c h   ú r o k o v ý c h   s a z e b  


Velikost  zkoumaných  úrokových  sazeb  je  částečně  dána  i  velikostí  inflace  v dané  zemi. 


V ekonomii  totiž  rozlišujeme  dva  základní  typy  úrokových  sazeb  –  nominální  a  reálné. 


Nominální úroková míra je taková úroková míra, kterou platíme za půjčení peněz. Pokud však 
 do hry vstoupí inflace, skutečná úroková míra se pak liší podle dosáhnuté velikosti růstu cen. 


Reálná úroková míra je tedy očištěná od inflace.37


      


35 MINISTERSTVO FINANCÍ ČR A ČNB: Vyhodnocení plnění maastrichtských konvergenčních kritérií a 
 stupně ekonomické sladěnosti ČR s eurozónou, 16.12. 2008. Dostupné z WWW: 


http://www.cnb.cz/m2export/sites/www.cnb.cz/cs/menova_politika/strategicke_dokumenty/download/maastricht
 _vyhodnoceni_2008.pdf 


36 ČNB: Nový inflační cíl ČNB a změny v komunikaci měnové politiky, 8.3. 2007. Dostupné z WWW: 


http://www.cnb.cz/m2export/sites/www.cnb.cz/cs/menova_politika/strategicke_dokumenty/download/inflacni_ci
 l_cnb_2010.pdf 


37 Holman, Robert: Ekonomie, 4. vydání, Praha C.H.Beck, 2005, ISBN 80-7179-891-6 



(25)nominální úroková míra = reálná úroková míra + očekávaná míra inflace 


Protože se tedy  v ČR udržuje  v posledních  letech  inflace na velmi  nízkých  hodnotách, a 
 toto  kritérium  je  posuzováno  podle  nominálních  úrokových  měr,  jsou  taktéž  úrokové  sazby 
 velmi  nízké.  Na  jejich  velikost  se  můžeme  podívat  do  grafu  2.  V roce  2001  činila  hodnota 
 dlouhodobých  úrokových  sazeb  6,35%  což  je  poměrně  vysoká  hodnota  v porovnání 
 s nadcházejícími roky. Inflace v tomtéž roce byla vyšší než v těch dalších a to 4,7%. V letech 
 2002 až 2008 dosahovala velikost dlouhodobých úrokových sazeb velmi nízkých čísel, jejichž 
 hodnota kolísala od 3,5% do 5,0%. 


Graf 2: Dlouhodobé úrokové sazby 


Graf 2: Dlouhodobé úrokové sazby


6,35


4,94


4,12


4,75


3,51 3,78 4,28 4,55


0
 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7


2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008


průměr posledních 12 měsíců, v %


Zdroj: Ministerstvo financí ČR, vlastní úprava 


Z tabulky 2 pak můžeme posoudit jak ČR plní kritérium dlouhodobých sazeb. Je zřejmé, 
že  ČR  od  vstupu  do  EU  nemá  problémy  s jeho  plněním.  V letech  2006  a  2007  se  ČR 
pohybovala  dokonce  i  pod  průměrem  3  zemí  s nejnižší  inflací  a  v roce  2008  byla  hodnota 
kritéria téměř totožná. ČR tedy toto kritérium plní a  nic  by  se  nemělo podle odhadů změnit 
ani v blízké budoucnosti. Opět bych chtěl však připomenout že odhady jsou jen orientační a je 
třeba je brát s rezervou. 



(26)Tabulka 2: 10leté úrokové sazby z vládních dluhopisů na sekundárním trhu 
 (průměr za posledních 12 měsíců v %) 


   2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011 


Průměr 3 zemí s nejnižší 


inflací  3,4  4,2  4,4  4,6  3,9  3,2  3,2 


Hodnota kritéria  5,4  6,2  6,4  6,6  5,9  5,2  5,2 


Česká republika  3,5  3,8  4,3  4,6  4,4  4,3  4,2 


Zdroj: Eurostat, Konvergenční programy a Programy stability členských zemí 2007, Konvergenční program ČR 
 listopad 2008 


Co  by  však  mohlo  plnění  tohoto  kritéria  ohrozit,  je  rozhodně  budoucí  vývoj  veřejných 
 financí.  Dlouhodobé  úrokové  sazby  jsou  totiž  určovány  z 10letých  vládních  dluhopisů. 


V případě  rozvolnění  disciplíny  veřejných  financí  a  nedodržování  stanovených  plánů  a  cílů 
 v této oblasti, by v důsledku navyšování vládních výdajů a tím spojeným vydáváním nových 
 vládních  dluhopisů  mohlo  dojít  k růstu  právě  těchto  úrokových  sazeb,  čímž  by  bylo 
 znemožněno plnění tohoto kritéria. 


7 . 3   P l n ě n í   k r i t é r i a   v e ř e j n é h o   d e f i c i t u  


ČR  před  vstupem  do  EU  nikdy  neměla  veřejný  deficit  na  takové  úrovni,  aby  dokázala 
plnit toto kritérium. Nicméně v grafu č. 3 vidíme, že v některých letech se ČR značně blížila 
k hranici hodnoty kritéria 3% HDP, a to nejvíce v roce 1996 (3,3%) a pak v letech 1997, 1999 
a 2000. V ostatních letech před vstupem do EU byl veřejný deficit poměrně vysoký.  V roce 
1995  dosáhl  dokonce  13,4%  HDP.  Po  vstupu  do  EU  však  v ČR  probíhala  již  zmíněná 
procedura při  nadměrném  schodku, při které byl  ČR uložen úkol snížit deficit do roku 2008 
pod  hranici  3%.  Tato  procedura  velkou  mírou  posloužila  jako  impuls  k tomu,  proč  se 
v následujících  letech veřejný deficit značně snížil. Díky omezení  výdajů, zlepšení příjmové 
strany  a  dobré  ekonomické  situaci,  mohla  být  procedura  na  konci  roku  2008  úspěšně 
ukončena,  kdy  hodnota  deficitu  činila  1,5%  HDP.  Její  zakončení  jak  se  zdá  nenarušil  ani 
politický cyklus, kdy v průběhu voleb mají politici tendenci k navyšování výdajů. 



(27)Graf 3: Vládní deficit   


Graf 3: Vládní deficit


13,4


3,3 3,8 5,0


3,7 3,7


5,7 6,8 6,6


3,0 3,6
 2,6


0,6 1,5
 0


2
 4
 6
 8
 10
 12
 14
 16


1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008


v % HDP


Zdroj: ČSÚ, vlastní úprava 


V současné době tedy ČR kritérium veřejného deficitu splňuje a měla by ho plnit i nadále 
 v nejbližších  letech,  čemuž  dopomáhá  opět  zmíněný  Pakt  stability  a  růstu,  ve  kterém  se  ČR 
 zavázala snížit deficit do roku 2012 na 1% HDP. Odhady ukazují, že v příštích 2 letech by se 
 měl veřejný deficit pohybovat kolem 1,5% HDP a postupně klesat až k cílené hodnotě. Tyto 
 odhady  by  však dle  mého názoru  mohly  být  vyšší díky  právě probíhající  hospodářské krizi. 


Hranice 3% HDP ohrožena ale snad nebude ani přes zvyšování výdajů s cílem překonání této 
 krize. 


Tabulka 3: Veřejný deficit 


   2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011 


Hodnota kritéria  -3,0  -3,0  -3,0  -3,0  -3,0  -3,0  -3,0 
 Česká republika  -3,6  -2,6  -0,6  -1,5  -1,6  -1,5  -1,2 


Zdroj: ČSÚ, Konvergenční program ČR listopad 2008 


Poslední věc, kterou bych chtěl v souvislosti s tímto tématem zmínit, jsou rezervní fondy. 


V minulosti  byly  zbylé  prostředky,  které  vznikaly  ať  už  omezením  výdajů  nebo 
nadhodnocením plánů, ukládány právě do rezervních  fondů. Tyto nastřádané prostředky pak 
mohly  být  vládou  utraceny  v horších  časech,  což  by  značně  zvýšilo  veřejný  deficit  nebo  je 
mohla  vláda  utrácet  podle  potřeby.  Tato  možnost  do  jisté  míry  znemožňovala  naplnění 
předepsaných  cílů.  Tento  problém  byl  vyřešen  v roce  2008,    kdy  došlo  k zákazu  převádění 
zbylých  zdrojů  do  rezervních  fondů.  Dosáhlo  se  tak  snadnějšího  a  přehlednějšího  způsobu 
financování veřejného deficitu. 



(28)7 . 4   P l n ě n í   k r i t é r i a   h r u b é h o   v e ř e j n é h o   d l u h u  


S druhou částí kritéria udržitelnosti veřejných financí si ČR vede na rozdíl od veřejného 
 deficitu  velmi  dobře.  Nikdy  zde  nebyl  problém  čelit  vysokým  hodnotám  hrubého  veřejného 
 dluhu, které by ohrožovalo hranici kritéria a to díky velmi nízké výchozí pozici. 


Graf 4: Vládní dluh 


Graf 4: Vládní dluh


14,6 12,5 13,1 15,0 16,4 18,5
 25,1


28,5 30,1 30,4 29,8 29,6 28,9 29,8


0
 5
 10
 15
 20
 25
 30
 35


1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008


v % HDP


Zdroj: ČSÚ, vlastní úprava 


Dokazuje to graf 4, ve kterém můžeme sice od druhé poloviny devadesátých let pozorovat 
 značný  nárůst,  ale  díky  nízké  hodnotě  dluhu  12,5%  HDP  v roce  1996  se  dá  stále  výše 
 veřejného  dluhu  ČR  v roce  2004,  kdy  dosáhla  maxima  30,4%  HDP,  považovat  za  velmi 
 dobrou.  Nastávající  roky  jsou  charakterizovány  stabilitou  veřejného  dluhu  ba  i  dokonce 
 mírným  poklesem.  Tento  pokles  je  spojen  s poklesem  veřejného  deficitu  a  příznivým 
 hospodářským růstem ve stejném čase. ČR tedy toto kritérium plní a stojí daleko pod hranicí 
 kritéria, které činí 60%. 


Tabulka 4: Veřejný dluh 


   2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011 


Hodnota kritéria  60,0  60,0  60,0  60,0  60,0  60,0  60,0 
 Česká republika  29,8  29,6  28,9  29,8  27,9  26,8  25,5 


Zdroj: ČSÚ, Konvergenční program ČR listopad 2008 



(29)Ač  se  může  tedy  na  první  pohled  zdát,  že  ČR  nemá  v tomto  ohledu  absolutně  žádné 
 problémy,  opak  je  pravdou.  Podle  odhadů  by  sice  měl  veřejný  dluh  v nejbližší  době  ještě 
 klesat  a  neměl  by  tak  být  ohrožen  případný  vstup  do  eurozóny.  V delším  časovém  období 
 však veřejný dluh značně poroste, pokud nebudou provedeny reformy, které budou reagovat 
 na  současný  trend  stárnutí  obyvatelstva.  Jedná  se  hlavně  o  reformy  důchodového  systému  a 
 zdravotnictví, bez nichž by došlo k nepřiměřenému navýšení výdajů a následnému zadlužení. 


7 . 5   P l n ě n í   k r i t é r i a   s t a b i l i t y   k u r z u   m ě n y  


Jak  již  bylo  jednou  řečeno  v části  „STRATEGIE  ČR“,  ČR  se  prozatím  měnového 
 systému  ERM  II  neúčastní,  a  proto  ještě  nelze  vyhodnotit,  zda  je  toto  kritérium  plněno  či 
 nikoliv.  Z tohoto  důvodu  zde  nebudou  obsaženy  žádné  závěry,  které  by  pro  vstup  ČR  do 
 eurozóny  měly okamžitý dopad. Přesto zde provedu analýzu dosavadního  vývoje  měnového 
 kurzu a též prognózu jeho budoucího vývoje. 


ČNB  v posledních  letech  prosazovala  taktiku  plovoucího  kurzu,  neboli  tzv.  floatingu. 


Kurz  české  koruny  tedy  vzniká  působením  poptávky  a  nabídky  po  této  měně  s možností 
 zásahu  ČNB  na devizovém trhu. Na obrázku 1  je naznačen  vývoj kurzu  CZK/EUR  v letech 
 2004-2008, centrální parity je zde vypočítána jako denní průměrný kurz v letech 2005-2007. 


Od roku 2004 česká koruna apreciovala, výsledkem čehož bylo značné nominální posilování 
kurzu  české  koruny  vůči  euru.  Díky  vysokému  hospodářskému  růstu,  exportu  a  velkému 
množství  investic  ze  zahraničí,  tak  stále  rostla  poptávka  po  české  koruně  a  v polovině  roku 
2008 tak dosáhla koruna svého maxima 23 CZK/EU. V případě účasti ČR v systému ERM II 
by přesto až do roku 2007 nedošlo k překročení  hranice 15% od  vypočítané centrální parity 
v období 2 let, jak ukládá znění tohoto kritéria. Během posledních 2 let by však toto kritérium 
splněno nebylo, jelikož jak můžeme vidět hranice 15% byla sice jen těsně, ale překročena. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 45 Stránka - 794.38 KB )
            

      


      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Text práce (703.0Kb)
        
      

        Z uvedeného  tedy  vyplývá  možnost  udělit  azyl  členským  státem  příslušníkovi  jiného  členského  státu  jen,  pokud  se  členský  stát,  jehož  je  žadatel

    
      
          
        
            4 2 1
        
      

        [r]

    
      
          
        
            1 4 1
        
      

        RuNGE  das  Verdienst  gelassen  werden,  diese  yon  ihm  unab-  hangig  aufgefundene  Methode  in  ausserordentlich  durchsichtiger  und  ele-  ganter  Weise  begr~indet  zu  haben;

    
      
          
        
            3 1 2 4 5 3 1 2 5 4 3 5 4 1 2 3 5 4 2 1
        
      

        Ha valamelyik értéket elszámolta a tanuló, arra az itemre ne kapjon pontot, de ha a hibás  eredményt felhasználva elvileg helyesen és pontosan számolt tovább, akkor a további

    
      
          
        
            Vývoj inflácie a jej udržateľnosť po vstupe SR do eurozóny
        
      

        Toto kritérium určovalo, že členský štát si mus el  udržiavať dlhodobú cenovú stabilitu a  priemernú mieru inflácie vykazovanú v priebehu roka pred skúmaním, ktorá 

    
      
          
        
            Investování do komodit
        
      

        K tomu,  abych  si  ověřil,  zda  komodity  mají  tuto  vlastnost  a  dokáží  dlouhodobě  překonávat  míru  inflace,  jsem  se  v  bližším  detailu  podíval  na  dlouhodobý 

    
      
          
        
            Znamená to, že vezmou konkrétní
        
      

        II Assesing ojEducational Objektives. Au Ethnographie-Case Study of Beliefs, Context Factors, and Practises of Teachers Integrating Technology. Theory in Practice.

    
      
          
        
            Diplomová práce
        
      

        Ustanovení  článku  98  Ústavy  zní  ,,Česká  národní  banka  je  ústřední  bankou  státu. Hlavním  cílem  její  činnosti  je  péče  o  cenovou  stabilitu;  do  její 

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            maxDefinice problému2025Originalita, aktuálnost a náročnost tématu2
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava
        
        
            
                
                    
                    68
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce75321_umlr00.pdf, 1.7 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    123
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce5720_raca01.pdf, 0.9 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    87
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce73134_prcd00.pdf, 2.7 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    81
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            4 (1)
        
        
            
                
                    
                    6
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            FAKULTA EKONOMICKÁ Katedra marketingu, obchodu a služeb
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Frekvenční stabilita při přechodu do ostrovního provozu města – porovnání nástrojů frekvenčního odlehčování
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


